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Abstrakt v ČJ

Tato práce se zabývá vyprávěním ve čtyřech celovečerních filmech thajského

režiséra Apichatponga Weerasethakula – Tajemný předmět o polednách, Slastně

tvá, Tropická nemoc a Strýček Búnmí. Pomocí základních pojmů filmové

naratologie (jako „narativ“, „diegeze“ a „narativní hledisko“) se ve čtyřech

samostatných analýzách pokouší odhalit specifické způsoby, jakými tyto výjimečné

filmy vypráví.

Abstrakt v AJ

This thesis strives to discover and define specific modes of narration in four

extraordinary feature films by Thai dierector Apichatpong Weerasethakul –

Mysterious Object at Noon, Blissfully Yours, Tropical Malady and Uncle Boonmeee

whou could recall his past lives –, using elementar terms of film narratology (such

as „narrative“, „diegesis“, „narrative point of view“ an „syuzhet“).
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Úvod
Mé první setkání s tvorbou thajského režiséra Apichatponga Weerasethakula

proběhlo v době, kdy jsem dokončoval svůj bakalářský scénář o vesnici a kraji

mého dětství. Zkoumal jsem minulost a přítomnost tohoto místa, jeho staré

příběhy, zkazky a drby, které se vryly do kolektivní paměti; volal jsem nazpět

zemřelé a hádal budoucnost živých. V této době jsem zhlédl snímek Strýček Búnmí

a zahlédl v něm jistou korelaci se svým vlastním scenáristickým záměrem. Mé

setkání s filmy Apichatponga Weerasethakula provázely pocity ohromení,

překvapení a fascinace i nutkavá touha vidět a zažít víc. Nemohl jsem se také

zbavit dojmu jisté familiárnosti, jako bych vstoupil do snu, který se mi už jednou

zdál. Začal jsem se ptát, v čem by tento dojem mohl spočívat, a přemýšlet nad

tím, jak jsou jeho filmy vystavěny, jakými tématy se zabývají, v čem jsou si

podobné a v čem se liší. Chuť podrobněji probádat Apichatpongovy filmy mne

přivedla k záměru sepsat tuto diplomovou práci.

Desítkami svých krátkých i celovečerních filmů a videoinstalací vytvořil

Apichatpong Weerasethakul úchvatný svět tajů, obrazů, z nichž se tají dech, ale

také humoru. Svět sám o sobě, sám pro sebe, a zároveň pro diváky, které vtahuje

a ve svých tenatech vítá. Jsou artové, bytostně umělecké, ovšem zároveň

komunikativní, přístupné, ba co víc, vtahující. Již nyní můžeme říci, že v nich

dominuje druh vyprávění, který v základu stojí na jiných principech než na

dramatickém očekávání. V této práci se je pokusím rozklíčovat a popsat.

Budu zde zkoumat čtyři celovečerní filmy Apichatponga Weerasethakhula. Jedná

se o filmy Tajemný předmět o polednách (2000), Slastně tvá (2002), Tropická

nemoc (2004) a Strýček Búnmí (2010). V rámci analýz okrajově zmíním i dva

režisérovy celovečerní filmy Světlo století (2006) a Láska z Khon Khaen (2015).

Film Iron Pussy do této práce zahrnovat nebudu, neboť se ostatním vymyká

stylově, tematicky i produkčním pozadím. Relativně široký záběr mi umožní

sledovat vývoj režisérova filmového jazyka v čase a zkoumat dané snímky nejen

samostatně, ale také hledat narativní postupy, témata, motivy, formální a

stylistické prvky, které se ve filmech opakují. Předmětem mého bádání nebudou

Apichatpongovy počiny v oblasti videoartu určené primárně

k promítání/vystavování v galerijních prostorech, neboť mechanismy jejich

fungování jsou z podstaty odlišné. Meritum práce budou tedy tvořit čtyři vzájemně
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provázané analýzy, které v závěru umožní porovnat vyprávěcí postupy daných

filmů, pojmenovat jejich společná témata, motivy i to, v čem se liší.

Jelikož jsem si jako dominantní hledisko zvolil vyprávění, teoretickou oporou mi

zde budou některé texty a pojmy naratologie, strukturalismu a post-

strukturalismu, kterými se souhrnně zabývá Edward Branigan v publikaci Narativní

porozumění a film, aby na jejich základu konstruoval vlastní naratologické teorie.2

Využiji zde také některé poznatky Tzvetana Todorova, Christiana Metze, Davida

Bordwella a Kristin Thompson a dalších teoretiků (filmového) vyprávění. Dále

v této práci zohledním již existující zahraniční analýzy Apichatpongových filmů.

Edward Branigan klade velký důraz na porozumění filmu, ve své knize zkoumá

nejen samu matérii narativu, která k porozumění vede, ale také kognitivní procesy

recipienta – či prostě pozorovatele. Také ve své knize vyslovuje, že porozumění

narativnímu schématu samo o sobě k pochopení díla nestačí.

„Spojení mezi narativními prvky rozpoznáváme a zdůvodňujeme s ohledem na

takové schematické funkce, jako jsou cíl, reakce, řešení, epilog a narace. Samo

narativní schéma nám samozřejmě neposkytuje všechny odpovědi: vždy musíme

zvážit důkazy přítomné v textu, ale také být obeznámeni s nenarativními schématy

a mít specifické znalosti kulturní.“3

Rád bych zde proto stanovil, že můj pohled je pohledem západního diváka. Má

znalost thajské kultury, politiky a historie, stejně tak jako znalost celého prostoru

sinosféry (zemí silně ovlivněných čínskou kulturou), je limitovaná, a tím i má

schopnost některým aspektům zkoumaných filmů porozumět.

Porozumění ovšem není primární ambicí této práce. Tajuplnost, jistá

neproniknutelnost a otevřenost rozličným interpretacím jsou koneckonců bytostné

vlastnosti Apichatpongových filmů. „Někdy přeci nemusíte všemu porozumět,

abyste ocenili určitý typ krásy. Myslím, že film operuje podobným způsobem. Je

to jako napojit se na něčí mysl. Vzorce myšlení jsou náhodné, přeskakují tam a

zpět jako opice,“ říká režisér v rozhovoru pro Guardian z roku 2010.4 Tento přístup

připomíná estetické uvažování raných ruských formalistů. Viktor Šklovskij ve

2 BRANIGAN, Edward. Narrative Comprehension and Film. Londýn: Routledge, 1992. (ve vlastním překladu)
3 BRANIGAN, Edward. Narrative Comprehension and Film. Londýn: Routledge, 1992. 29 s.
4 ROSE, Steve. 'You don't have to understand everything': Apichatpong Weerasethakul [online]. Guardian. 11.
11. 2010. [cit. 2020-08-03]. Dostupné z URL: https://www.theguardian.com/film/2010/nov/11/apichatpong-
weerasethakul-director-uncle-boonmee-interview. (ve vlastním překladu)

https://www.theguardian.com/film/2010/nov/11/apichatpong-weerasethakul-director-uncle-boonmee-interview
https://www.theguardian.com/film/2010/nov/11/apichatpong-weerasethakul-director-uncle-boonmee-interview
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slavném textu Umění jako metoda říká: „Cílem obrazu není přiblížit jeho význam

našemu chápání, ale vytvořit zvláštní vnímání předmětu, vytvořit vidění jeho,

nikoli poznání.“5 Nového vidění předmětu, podle Šklovského, umělecké dílo

dociluje metodou ozvláštnění či znesnadnění formy.

Znesnadnění porozumění Apichatpongovým filmům pro mne nebude spočívat

pouze v jejich složité formální struktuře, ale také v mé kulturní neobeznámenosti.

V této práci se tedy hodlám především dobře dívat, analyticky pozorovat6. I

s omezenou znalostí kulturního a politického kontextu můžeme koneckonců

rozpoznávat povědomé narativní postupy a vzorce, univerzální principy kontrastu,

variace, symetrie atp.; bazální lidské, kulturně nepodmíněné emoce; archetypální

charaktery a prostředí jako les, jeskyně, ves a město, prostory základní lidské

zkušenosti. Obraz se vyznačuje svou mnohoznačností, svou otevřeností rozličným

signifikacím a mým cílem zde není významy Apichatpongových obrazů jakkoli

redukovat.7

Vnímání Apichatpongových filmů provází uhranutí, možná dokonce bázeň, kterou

někdy přináší konfrontace s krásou. Ale nejde tu pouze o krásu obrazů, která

diváku učaruje, ale o vábivou moc jejich tajemství. Nejde jen o to, co je, ale stejně

tak o to, co chybí – co ukrývá mžik, setina vteřiny mezi filmovými obrazy, a co

temný les, co škvíra v zemi? A když jsme již přivedeni o krůček dál, do jeskyně –

co se nachází dál za její klenutou prázdnotou? Zavedou-li nás do nitra džungle –


[…]


podstaty“ jsme v Tropické nemoci objevili ve snaze postavy zkušeného Kenga

„ochočit si“ (resp. sbalit) venkovského chlapce Tonga.

Hlavní příběh posledního zkoumaného filmu Strýček Búnmí jsme označili za vůbec

nejpřehlednější. Vypíná se od snahy strýčka udržet se při životě, přes pochopení

nemožnosti v této snaze uspět, po aktivní cestu ke smrti a samotnou smrt. Shledali

jsme, že i tento příběh, odřeme-li jej na kost, vypráví o osvobození (duše) ze

zkrocení (hmotou těla). Tradičnější způsob vyprávění se zde projevuje i v tom, že

jsou vedlejší postavy ve větší míře podřízeny hlavním narativní linii, mimo jiné

katalyzují posuny v ději. Ačkoli film obsahuje několik vložených příběhů či

retrospektiv, jejich stylové rozlišení usnadňuje orientaci v příběhu.

Právě četné stylové proměny představují charakteristický rys Strýčka Búnmího.

Jsou výrazné do té míry, že přehledný narativ fragmentují do takřka episodické

struktury. Proměny stylu přitom nemají zřejmé opodstatnění v narativu jako

takovém (nýbrž vycházejí z autorova konceptuálního záměru, v němž čerpá

z různých filmových inspirací). Vyprávění tedy operuje na principu organických

prostupů mezi různými více či méně diferencovanými realitami, což v této míře

nemá v předchozích zkoumaných filmech obdoby. Diegeze filmu pak není

„dvojaká“ (tj. sestávající se např. z oddělných prostorů realistického města a

mýtické džungle), nýbrž různorodá a měňavá, stále metamorfující.

Realistickou scénu večeře zde, například, penetruje zjevení mytických postav a

duchů, jiná realistická scéna Jen a Tonga v hotelu je narušena náhlým zjevením
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dvojníků těchto postav. Ontologická konzistentnost konstruovaných realit je tedy

permanentně zpochybňována. Právě ona nepředvídatelná měňavost filmu

fascinuje diváka a udržuje jeho pozornost. Vzorec vyprávění zde může připomínat

těkavé fungování lidské mysli a paměti (kde myšlenky „přeskakují sem a tam jako

opice“). Pamět je koneckonců jedním z hlavních témat filmu. I film Strýček Búnmí

oplývá krásnou divokou svobodou, vyprávění zde není podřízeno hlavnímu

protagonistovi, nýbrž se rozbíhá rozličnými směry, otevírá jiné příběhy, např.

příběh dávné thajské princezny (která možná v podobě ryby dosud dlí kdesi

v džungli, zapomenuta). Ten se k dominantnímu narativu váže pouze tematicky,

představuje variaci na dané téma. A i po smrti hlavní postavy film neúnavně

pokračuje dál, aby vyprávěl příběhy postav, které dosud měly zřetelně vedlejší

role.

Symboličnost obrazů, která byla v předchozích snímcích implicitní, je ve Strýčkovi

Búnmím patrnější, obraz se tak v nemalé míře podřizuje narativu. I tak si obrazy

filmu ovšem zachovávají dvojznačnost typickou pro Apichatpongovu

kinematografii. Ta má základ ve dvojakosti jeho tvůrčího záměru, kdy konstruuje

fikční svět a současně vypráví o realitě, ve které je konstruován (jakož i o procesu

této konstrukce). Na příklad prostředí jeskyně či lesa zobrazená v jeho filmech tak

můžeme vnímat jako prostory fikční, symbolické (lůno, zásvětí…), ale stejně tak

dobře jako konkrétní přírodní úkazy v krajině režisérovi dobře známé.

Z jednotlivých analýz vyplynulo, jak blízké si Apichatpongovy filmy jsou, jejich

diegeze se prostupují. Jde zjevně o svět příbuzný reálnému Thajsku, svět dualit,

oživlých mýtů a snů… Provázanost filmů posiluje nejen opakování motivů, prostředí

a témat, ale také navracení určitých postav. Postavu Jen (byť ztvárněnou jinou

herečkou) máme ve Slastně tvá i Strýčkovi Búnmím (a v ledasčem jsou si

podobné); Tong, ztvárněný stejným hercem, se vyskytuje v Tropické nemoci i

Strýčkovi a v obou případech jde o postavu jaksi nedefinovanou, postavu

proměňující se (v tygra, v mnicha); Keng alias Jimmy, milenec ze Slastně tvá, má

svou obdobu ve svůdníkovi Kengovi v Tropické nemoci a Roong ze Slastně tvá se

objeví v závěrečné pasáži Strýčka (ve společnosti Jen).

Všechny popsané a nalezené postupy jsou nanejvýš podivuhodné a dělají

z Apichatponga jedinečného tvůrce. Svým svobodným přístupem k vyprávění (v

němž většinou není primární ambicí zprostředkovat koherentní narativ, jako spíš

komplexní svět), zvláštní hravostí, s jakou rozličné postupy kombinuje nebo tím,
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že divákovi dává nahlédnout za závoj tvůrčích procesů ne pouze proto, aby dosáhl

zcizení, nýbrž proto, aby diváka zapojil do filmu ve smyslu participativní hry, se

vymyká dílům klasické, ale i současné artové kinematografie.

Logickým pokračováním této práce by bylo analyzovat filmy Světlo století (film

s dvojdílnou strukturou, který tematizuje rozpor vesnice a města a také lidskou

paměť, a odehrává se celý v lékařském prostředí), Láska z Khon Khaen (dosud

poslední Apichatpongův film zasazený do jeho rodného města; režisér o něm říká,

že jde o jeho nejpolitičtější film) a Iron Pussy (který se ovšem ostatním stylově

výrazně vymyká). Jak známo, svůj další film režisér nenatáčí v Thajsku, bude tedy

obrovsky zajímavé sledovat, jak to ovlivní jeho příběh, způsob vyprávění a

estetiku.
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