Posudek magisterské diplomové práce teoretické

Autor/ka práce: BcA. Vojtěch BOHUSLAV

Název práce: Výpravy za hranice reality; vyprávění v celovečerních filmech Apichatponga Weerasethakula

Posudek vedoucí práce

Autor posudku: Mgr. Helena Bendová

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce

(A/výborně – B/velmi dobře – C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně – F/nedostatečně – nedoporučeno k obhajobě)

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....A.....
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....B.....
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....A.....
Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol a jejich proporce.....A.....
Jazyková a stylistická úroveň práce.....A.....
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě).....B.....
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava.....A.....
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....A.....
Celkové hodnocení bakalářské práce.....A.....

Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit:

Diplomová práce Vojtěcha Bohuslava se zaměřuje na specifčnost vyprávění ve filmech thajského tvůrce Apichatponga Weerasethakula. Autor textu si pro analýzu vhodně zvolil 4 snímky, které reprezentují různé originální způsoby práce s narací. Cílem je přitom vnímat jak odlišnost a unikátnost těchto jednotlivých filmů, tak i to, co Apichatpongovy filmy na narativní rovině propojuje a je známkou jeho svébytného tvůrčího rukopisu.

Vojtěch Bohuslav začíná text historickým shrnutím upomínajícím na to, z jakého prostředí Apichatpong Weerasethakul pochází a jaké různorodé vlivy jej formovaly. V další kapitole pak buduje svůj teoretický aparát, jenž čerpá z naratologie. Na malém prostoru se mu zde výborně daří shrnout některé klíčové myšlenky naratologů, jako jsou Tzvetan Todorov či Edward Branigan, a vytyčit základní pojmy, které pak dále funkčně používá v analýzách jednotlivých filmů (jedná se např. o pojmy diegeze, narativní centrum či narativní hledisko).

Hlavní těžiště práce je ve čtyřech velmi podrobných a komplexních analýzách vybraných filmů Apichatponga Weerasethakula. Víceméně u každé analýzy se autorovi diplomové práce podařilo nabídnout objektivní a velmi výstižný pohled na dané dílo mířící k nějakému jednotlivému konceptu, na němž je ten který film postaven. Narativní postupy jsou přitom osvětlovány nutně i ve vztahu k tématům, které daný film zobrazuje. Např. Tajemný objekt o polednách je analyzován jako sebereflexivní film dekonstruuující určité danosti vyprávění a zároveň radostně upomínající na to, že v základu narace můžeme vidět hru, která má světatomnou moc. Film Slastně tvá se v interpretaci autora textu stává pozoruhodným příkladem díla, které míří k osvobození postav i sebe sama – od narace se odpoutává k formě eseje či básně. V některých částech jsou možná analýzy trošku zdlouhavě popisné a lineární s ohledem na děj snímku. Během konzultací se nicméně diplomová práce v tomto směru velmi vylepšila a zároveň chápu, že pro scenáristu je podstatné podrobit naraci zkoumaných děl takto podrobnému „čtení“ zaměřenému i na dramatický vývoj děje. Všímavost vůči detailům tu jde každopádně ruku v ruce se schopností nalézat smysluplná a přesná zobecnění hlavních narativních principů charakteristických pro jednotlivá díla.

Z jazykového hlediska diplomová práce potěší tím, jak je čtivá, logicky argumentovaná, srozumitelná. Autorovi se daří přitom velmi dobře vyvážit analytický styl psaní s pasážemi, z nichž prosvítá jeho fascinace zkoumanými díly, případně s místy, kde využívá evokativní jazyk. Text je pozoruhodný i svou délkou, která je na poměry diplomové práce FAMU velmi nadprůměrná a svědčí o zápalu a pečlivosti, s nimiž se Vojtěch Bohuslav do svého tématu ponořil. V některých drobnostech není dodržena přesně citační norma (namísto tečky má být občas někde čárka apod.), ale jedná se víceméně o marginálie.

Diplomovou práci Vojtěcha Bohuslava považuji za objektivní, velmi detailní a dobře napsaný text analyzující tvorbu Apichatponga Weerasthakula z hlediska vyprávění. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

Datum:21. 9. 2020...

Podpis:*Julie Benda*.....